
 
 

ACTA DE LA REUNIÓN  

DE LA RED COCHRANE IBEROAMERICANA (RCIb) 
 

Asistentes a la reunión de la RCIb, el 5 de septiembre de 2023 en Londres 

 

Fecha: martes, 5 de septiembre de 2023 

Lugar: Londres, en el marco del Colloquium 2023 
 

Asistentes: 47 (ver la lista al final). 

 
La reunión contó con la participación de numerosos directores de centros Cochrane de la 

RCIb, así como otras personas vinculadas a ellos. Coordinaron la reunión: 

 
Gerard Urrútia, director del Centro Cochrane Iberoamericano y de la RCIb. 

Giordano Pérez, subdirector de la RCIb. 

Pamela Serón, subdirectora de la RCIb. 

Agenda: 

1. Situación actual de la RCIb y plan estratégico 

2. Plan de acción del Grupo de Trabajo de Comunicación y Transferencia del 

Conocimiento 
3. Sede de la próxima reunión presencial de la RCIb 

4. Varios 

5. Cierre de la reunión 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

1. Situación actual de la RCIb y plan estratégico: 
 

Gerard Urrútia inició la reunión con una revisión de la situación actual de la RCIb, destacando 

los logros alcanzados y los desafíos que enfrenta la red. Se presentó el Plan Estratégico de la 
RCIb para los próximos años (2024-2027), el cual fue elaborado tras un proceso participativo y 

aprobado recientemente por los directores de los centros asociados de la red. Se destacó la 

importancia de fortalecer la colaboración entre los centros Cochrane de la RCIb y de ampliar 
la producción de revisiones sistemáticas de alta calidad. 

 

2. Plan de acción del Grupo de Trabajo de Comunicación y Transferencia del 

Conocimiento: 

 

Gonzalo Casino revisó el plan de acción del Grupo de Trabajo de Comunicación y 

Transferencia del Conocimiento de la RCIb (ver Plan Estratégico), con un enfoque en la 
difusión de evidencia basada en la práctica en la región iberoamericana. Se acordaron 

estrategias para mejorar la comunicación y la difusión de las revisiones sistemáticas y otros 

productos de Cochrane. 
 

3. Sede de la próxima reunión presencial de la RCIb: 

 

Se informó sobre la posible sede de la próxima reunión presencial de la RCIb, que se prevé 
que se realice en Argentina en el segundo trimestre de 2024. Se acordó continuar las 

gestiones para definir la fecha exacta y los detalles logísticos. 

 
4. Varios: 

 

Se abrió un espacio para comentarios y sugerencias de los asistentes, donde se discutieron 

temas adicionales relacionados con la RCIb y su funcionamiento. 

5. Cierre de la reunión: 

 

Gerard Urrútia agradeció a todos los participantes su asistencia y participación activa en la 
reunión. 

 

 

  

https://es.cochrane.org/sites/es.cochrane.org/files/uploads/documenta/plan-estrategico-de-la-rcib_2024_2027.pdf
https://es.cochrane.org/sites/es.cochrane.org/files/uploads/documenta/plan-estrategico-de-la-rcib_2024_2027.pdf
https://es.cochrane.org/sites/es.cochrane.org/files/uploads/documenta/plan-estrategico-de-la-rcib_2024_2027.pdf
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Asistentes: 47 
Orden alfabético por país 
 
 

Centro/País Nombre y Apellidos Correo electrónico 

Alemania Maria-Inti Metzendorf maria-inti.metzendorf@hhn.de 

(Archie: maria-inti.metzendorf@med-uni-duesseldorf.de) 

Argentina Agustín Ciapponi aciapponi@iecs.org.ar 

Argentina Ariel Bardach abardach@iecs.org.ar 

(Archie: abardach@gmail.com) 

Argentina Demián Glujovsky demian.glujovsky@gmail.com 

Argentina Diego Ivaldi diego.ivaldi@hospitalitaliano.org.ar 

Argentina Gisela Oltra giselaoltra@gmail.com 

Argentina Luís Garegnani luisgaregnani@gmail.com 

Argentina 

(Governing Board) 

Juan Franco Juaf85@gmail.com 

(Archie: juan.franco@med.uni-duesseldorf.de) 

Canadá 

(Governing Board) 

Jordi Pardo Pardo jpardo@uottawa.ca 

CCIb Gerard Urrútia gurrutia@santpau.cat 

CCIb Gonzalo Casino gcasino@cochrane.es 

CCIb Ivan Solà isola@santpau.cat 

CCIb M. José Martínez mmartinezz@santpau.cat 

CCIb Marilina Santero marilinasantero@gmail.com 

CCIb Marta Roqué mroque@santpau.cat 

CCIb Xavier Bonfill xbonfill@santpau.cat 

Colombia Ana Beatriz Pizarro apizarro@cochrane.org 

Colombia Diana Buitrago García diana.buitragogarcia@unibe.ch 

(Archie: dianacarbg@gmail.com) 

Chile Benjamín Cruzat benja.marambio10@gmail.com 

Chile Carlos Zaror Sánchez carlos.zaror@ufrontera.cl 

Chile Diego Grandi diego.grandi@alumnos.uv.cl  

Chile Eva Madrid eva.madrid@uv.cl 

Chile Fernando Briceño fernando.briceno@alumnos.uv.cl 

Chile Luís Ortiz Muñoz ortizkine@gmail.com 

(Excel CCIb: leortizmunoz@uc.cl) 

Chile Matías Dallaserra matias.dallaserra@gmail.com 

Chile Nicolás Flores nicolas.floresu@alumnos.uv.cl 

Chile Nicolás Meza nicolas.meza@uv.cl 

Chile Pamela Serón Silva pamela.seron@ufrontera.cl 

Chile Roberto Garnham roberto.garnham@uv.cl 

Chile 

(Cochrane Central 

Executive Team) 

Rachel Klabunde rklabunde@cochrane.org 

España Ingrid Arévalo-

Rodríguez 

iarevalo@cochrane.org 

(Archie: inarev7@yahoo.es) 

España Javier Ballesteros javier.ballesteros@ehu.eus  

España Jesús López Alcalde cochrane.madrid@ufv.es 

España Juan Erviti jervitil@navarra.es 

España Leire Leache Alegría lleachea@navarra.es 

España Luís Carlos Saiz lsaizfer@navarra.es 

España Marta Gutiérrez Valencia mgutierv@navarra.es 

(Archie: marta.gutierrez.valencia@navarra.es) 

España / Reino Unido Gemma Villanueva gvillanueva@cochrane.org 
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México Alan Espinosa aespinosamarron@g.harvard.edu 

México Giordano Pérez-Gaxiola giordano@cochrane.mx 

(Archie: giordano@sinestetoscopio.com) 

México Leticia A. Barajas Nava leticiaa.barajas@gmail.com 

(Archie: leticia.barajas@cochrane.es) 

México Lucía Méndez Sánchez luciamendezs@gmail.com 

México Santiago Castiello de 

Obeso 

santiago.castiellodeobeso@yale.edu 

(Archie: santiagocdo@gmail.com) 

Perú Carlos Alva Díaz carlos.alexander.alva@gmail.com 

Perú César Loza Munárriz cesar.loza@upch.pe 

Portugal Nuno Do Amparo Afonso nuno.amparo@gmail.com 

República Dominicana Andelys de la Rosa andelysdelarosa@gmail.com 
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